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Úvod

Tématem této práce je Leveneův test (viz Levene, 1960), který je dnes asi
nejpoužívanějším testem shodnosti rozptylů k nezávislých náhodných výběrů.
V praxi je třeba testovat shodu rozptylů například pokud máme data z několika
laboratoří a chceme vědět, zda všechny laboratoře měří se stejnou přesností.
Jednoduchý test shody rozptylů dvou nezávislých náhodných výběrů pochá-

zejících z normálního rozdělení je F-test, který nyní popíšeme.
Předpokládejme, že máme X1, . . . ,Xn náhodný výběr z N(µ1,σ

2

1
), který je

nezávislý s náhodným výběrem Y1, . . . ,Ym z N(µ2,σ
2

2
). Nechť navíc m ≥ 2,n ≥ 2

a oba rozptyly jsou kladné. Chceme testovat hypotézu

H0 : σ
2

1
= σ2

2

proti alternativě, že tomu tak není. Definujeme testovou statistiku

F2 =
S2X
S2Y

,

kde S2X =
1

n−1
∑n

i=1(Xi − X̄)2, X̄ = 1

n

∑n

i=1Xi, analogicky pro S
2

Y . Za platnosti
nulové hypotézy má veličina F2 Fisherovo-Snedecorovo rozdělení o n− 1 a m− 1
stupních volnosti (viz Anděl, 2003, Věta 8.3).
Mohou však nastat situace, kdy je třeba testovat shodnost více než dvou

rozptylů, potom se F-test nedá použít. V takovém případě je nutno zvolit jiný
test k tomu vhodný, například právě Leveneův. V literatuře, která se jím zabývá,
se nejčastěji dočteme, jak hypotézu shodnosti rozptylů testovat, málokdy je však
popsán princip testu. To je rovněž jedním z cílů této práce.
Nejprve nastíníme metodu analýzy rozptylu, poté popíšeme vlastní Leveneův

test a některé jeho modifikace. Následně jsou uvedeny některé další testy shod-
nosti rozptylů. V závěru práce se pomocí simulací pokusíme nahlédnout, jak se
jednotlivé testy chovají v závislosti na tom, ze kterého rozdělení pocházejí ná-
hodné výběry.
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Kapitola 1

ANOVA

Analýza rozptylu (z anglického ANalysis Of VAriance) je statistická metoda,
která ověřuje hypotézu shodnosti středních hodnot k výběrů z normálního rozdě-
lení se stejným rozptylem. Ta se používá i v Leveneově testu shodnosti rozptylů,
proto ji zde alespoň stručně popíšeme.

Předpokládejme, že máme k nezávislých náhodných výběrů z normálního roz-
dělení o rozsazích n1, . . . ,nk. Tedy máme

Y11, . . . ,Y1n1 výběr z N(µ1,σ
2),

...
Yk1, . . . ,Yknk

výběr z N(µk,σ
2).

Povšimněme si, že předpokládáme stejné rozptyly všech výběrů.
Označíme

Yi. =

ni
∑

j=1

Yij, yi. =
1

ni

Yi. =
1

ni

ni
∑

j=1

Yij, i = 1, . . . ,k

a dále

N = n1 + . . .+ nk, Y.. =
k
∑

i=1

ni
∑

j=1

Yij, y.. =
1

N
Y...

Testujeme hypotézu
H0 : µ1 = . . . = µk

proti alternativě, že tomu tak není. Testová statistika

F =
(N − k)

∑k

i=1 ni(yi. − y..)
2

(k − 1)∑k

i=1

∑ni

j=1(Yij − yi.)2
(1.1)

má za platnosti nulové hypotézy Fisherovo-Snedecorovo rozdělení (neboli F roz-
dělení) o k − 1 a N − k stupních volnosti (viz Anděl, 2007, Kapitola 10.4). Tedy
zamítáme hypotézu H0 na hladině α, pokud je F ≥ Fk−1,N−k(α), kde Fk−1,N−k(α)
je příslušná kritická hodnota1, kterou lze nalézt například v (Anděl, 2003, Tabulka
T6).

1Kritickou hodnotou je myšlen 1− α kvantil příslušného rozdělení.
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Kapitola 2

Leveneův test

V této kapitole nejprve uvedeme některá pomocná tvrzení o absolutní hod-
notě veličiny, která má normální rozdělení. Poté popíšeme a vysvětlíme princip
původního Leveneova testu. Ten zásadním způsobem využívá analýzu rozptylu
(viz Kapitola 1), proto prodiskutujeme, zda splňuje její předpoklady. Na závěr
jsou uvedeny některé možné modifikace Leveneova testu.

2.1 Polo-normální rozdělení

Věta 1. Nechť náhodná veličina X má normální rozdělení s nulovou střední hod-
notou a rozptylem σ2 > 0. Potom náhodná veličina Y = |X| má střední hodnotu
√

2

π
σ a rozptyl

(

1− 2

π

)

σ2.

Důkaz. Hustota náhodné veličiny X je f(x) = 1√
2πσ2
e−

x
2

2σ2 , potom

EY = E|X| =
∫ ∞

−∞
|x|f(x) dx = 2

∫ ∞

0

x√
2πσ2

e−
x
2

2σ2 dx

= 2σ2
∫ ∞

0

1√
2πσ2

e−
x
2

2σ2
x

σ2
dx =

[

y = x2

2σ2

dy = x
σ2
dx

]

= 2σ2
∫ ∞

0

1√
2πσ2

e−y dy

=
2σ2√
2πσ2

[

−e−y
]∞
y=0
=

√

2

π
σ.

Dále

var(Y ) = EY 2 − (EY )2 = EX2 − 2
π
σ2 = var(X) + (EX)2 − 2

π
σ2

= σ2 + 0− 2
π
σ2 =

(

1− 2
π

)

σ2.
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Definice 1. Rozdělení náhodné veličiny Y z Věty 1 nazveme polo-normální roz-
dělení s parametrem σ2.

Máme-li náhodný výběr X1, . . . ,Xn z N(µ,σ
2), potom je X1 − µ, . . . ,Xn − µ

náhodný výběr z N(0,σ2). Absolutní hodnoty |X1 − µ|, . . . ,|Xn − µ| budou pak
výběrem z polo-normálního rozdělení s parametrem σ2.

V praxi většinou hodnotu µ neznáme a proto ji nahrazujeme například ne-
stranným odhadem X̄ = 1

n

∑n

i=1Xi. Potom ale X1 − X̄, . . . ,Xn − X̄, respektive
|X1− X̄|, . . . ,|Xn − X̄| není náhodný výběr, protože odečítáním výběrového prů-
měru X̄ vnášíme závislost. V následující části uvidíme, proč jsou tyto znalosti
důležité.

2.2 Původní Leveneův test

Předpokládejme, že máme k nezávislých náhodných výběrů z normálního roz-
dělení o rozsazích n1, . . . ,nk. Tedy máme

Y11, . . . ,Y1n1 výběr z N(µ1,σ
2

1
)

...
Yk1, . . . ,Yknk

výběr z N(µk,σ
2

k).

Chceme testovat hypotézu

H0 : σ
2

1
= . . . = σ2k

proti alternativě, že tomu tak není. Uvažujme stejné značení jako v Kapitole 1.

Věta 2. Definujme náhodné veličiny Zij = |Yij−yi.| pro i = 1, . . . ,k, j = 1, . . . ,ni.

Potom Zij má polo-normální rozdělení s parametrem
(

1− 1

ni

)

σ2i .

Důkaz. Označme Hij = Yij − yi. =
(

1− 1

ni

)

Yij − 1

ni

∑

j 6=i Yij. Potom náhodná

veličina Hij je lineární kombinací nezávislých náhodných veličin s normálním
rozdělením a má tedy sama normální rozdělení se střední hodnotou

EHij =

(

1− 1
ni

)

µi −
ni − 1
ni

µi = 0

a rozptylem

var(Hij) =

(

1− 1
ni

)2

σ2i +
ni − 1
n2i

σ2i =

(

1− 1
ni

)

σ2i .

Pak Zij = |Hij| má polo-normální rozdělení s parametrem var(Hij), což jsme
chtěli dokázat.
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Leveneův test modifikuje nejprve získané hodnoty následujícím způsobem:

|Y11 − y1.|, . . . ,|Y1n1 − y1.|
...

|Yk1 − yk.|, . . . ,|Yknk
− yk.|,

tedy na i-tém řádku odečte od všech hodnot jejich výběrový průměr yi. a poté
vezme absolutní hodnoty. Na tento soubor dat se aplikuje ANOVA, která testuje
rovnost středních hodnot. V tomto případě jsou střední hodnoty veličin na i-tém
řádku (tedy veličin Zij = |Yij − yi.|) rovny dle Vět 1 a 2

EZij =

√

2

π
var(Hij) =

√

2

π

(

1− 1
ni

)

σi.


[…]

1:4 32,2 23,3 29,0

20:20 1:1 6,0 4,1 5,0 21,3 22,4
1:2 20,1 16,4 18,8
1:4 59,3 52,1 56,2

40:40 1:1 5,4 4,3 4,9 24,2 38,6
1:2 35,7 32,7 33,6
1:4 86,2 85,1 85,9

1000:1000 1:1 5,4 5,3 5,3 38,6 38,6
1:2 100,0 100,0 100,0

Tabulka 4.3: Počet zamítnutí nulové hypotézy (v %) pro Studentovo t rozdělení
o 4 stupních volnosti, vyvážené výběry a hladinu α = 0,05.

n1,n2 σ2
1
: σ2
2

W0 W50 W10 W 0 W 50 Bartlett

10:20 1:1 6,1 3,6 4,9 6,5 3,9 17,5
1:2 12,5 9,4 11,3 11,2 8,6
1:4 30,9 26,5 28,8 29,3 24,4
2:1 21,5 14,6 18,9 23,3 17,0
4:1 52,5 43,1 48,7 54,5 45,0

10:40 1:1 5,7 3,7 4,5 6,4 4,2 18,1
1:2 9,6 8,4 9,4 8,6 6,7
1:4 34,5 30,7 33,1 30,8 27,8
2:1 22,7 17,9 20,4 26,5 21,1
4:1 58,6 53,3 56,9 63,1 56,6

10:50 1:1 5,9 3,9 4,7 6,6 4,5 18,4
1:2 8,6 7,7 8,2 7,3 6,1
1:4 32,5 30,0 31,0 28,6 26,6
2:1 21,8 17,1 19,7 24,7 20,5
4:1 57,7 51,9 55,7 62,8 56,6

20:40 1:1 6,0 4,6 5,2 6,0 4,5 22,3
1:2 22,5 20,6 21,2 21,0 19,1
1:4 65,8 62,8 64,7 63,6 61,3
2:1 28,8 24,2 26,4 30,3 25,9
4:1 73,3 69,0 71,3 75,4 70,6

200:600 1:1 5,3 5,1 5,2 5,3 5,1 34,6
1:2 99,2 99,3 99,3 99,2 99,3
1:4 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
2:1 98,5 98,5 98,5 98,6 98,6
4:1 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Tabulka 4.4: Počet zamítnutí nulové hypotézy (v %) pro Studentovo t rozdělení
o 4 stupních volnosti, nevyvážené výběry a hladinu α = 0,05.
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n1,n2 σ2
1
: σ2
2

W0 W50 W10 Bartlett Hartley

10:10 1:1 10,8 4,4 8,0 14,6 17,0
1:2 10,8
1:4 25,4

20:20 1:1 10,6 4,7 7,6 17,5 18,8
1:2 17,2 (22,8)
1:4 51,9 (59,4)

40:40 1:1 9,8 4,6 6,9 19,3 19,8
1:2 34,2 40,0
1:4 87,2 90,0

1000:1000 1:1 9,9 4,9 6,6 21,7 21,7
1:2 100,0 100,0
1:42 100,0 100,0

Tabulka 4.5: Počet zamítnutí nulové hypotézy (v %) pro χ2 rozdělení o 4 stupních
volnosti, vyvážené výběry a hladinu α = 0,05.

n1,n2 σ2
1
: σ2
2

W0 W50 W10 W 0 W 50 Bartlett

10:20 1:1 10,5 4,3 7,7 10,6 4,4 15,7
1:2 12,1 (17,3) 10,6
1:4 31,4 (40,1) 28,9
2:1 15,3 (21,0) 16,8
4:1 40,7 (49,2) 42,7

10:40 1:1 9,6 4,2 6,6 9,8 4,6 15,7
1:2 9,5 14,1 8,3
1:4 33,0 41,0 29,2
2:1 16,7 21,2 19,4
4:1 52,7 59,3 57,2

10:50 1:1 9,4 4,3 6,7 10,4 4,7 15,8
1:2 12,1 15,2 10,6
1:4 34,5 42,9 31,5
2:1 18,5 23,2 21,9
4:1 50,9 57,0 55,9

20:40 1:1 10,1 4,4 7,0 10,3 4,5 17,8
1:2 22,1 (25,8) 20,9
1:4 64,1 (71,4) 62,3
2:1 22,6 (29,0) 23,6
4:1 71,1 (76,3) 72,2

200:600 1:1 9,2 4,5 6,1 9,2 4,6 20,1
1:2 99,3 99,3 99,1
1:4 100,0 100,0 100,0
2:1 99,6 99,7 99,7
4:1 100,0 100,0 100,0

Tabulka 4.6: Počet zamítnutí nulové hypotézy (v %) pro χ2 rozdělení o 4 stupních
volnosti, nevyvážené výběry a hladinu α = 0,05.
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Závěr

Cílem této práce bylo popsat a vysvětlit Leveneův test a některé jeho možné
modifikace. Pomocí simulačních experimentů pak ukázat, zda jednotlivé testy drží
předepsanou hladinu a porovnat je mezi sebou z hlediska síly testu.
Uvedli jsme původní Leveneův test a popsali jeho princip. Dále jsme předložili

modifikace navržené v (Brown a Forsythe, 1974), navrhli další možnou modifikaci
na základě výpočtů středních hodnot a rozptylů veličin používaných v původním
testu.
Díky simulacím jsme ukázali, že dvě z modifikací Leveneova testu drží zvo-

lenou hladinu, máme-li náhodné výběry nejen z normálního, ale dokonce i ze
Studentova t a z χ2 rozdělení (obě o 4 stupních volnosti). To může být jedním
z důvodů, proč je Leveneův test (v modifikaci se záměnou výběrového průměru
za medián) doporučován k testování hypotézy k nezávislých náhodných výběrů
i v situaci, kdy není zaručena normalita dat.
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