Posudek oponenta bakalářské práce

Název: Leveneův test shodnosti rozptylů

Autor: Magdalena Hrochová

Shrnutí obsahu práce

Bakalářská práce Magdaleny Hrochové pojednává o Leveneově k -výběrovém testu shody rozptylů a jeho různých modifikacích.

Celkové hodnocení práce

Téma práce. Téma je pro bakalářskou práci přiměřené a bylo zpracováno dostatečně. Trochu mi ale chybí hlubší diskuse o použití Leveneova testu pro ověřování předpokladů analýzy rozptylů.

Vlastní příspěvek. Vlastní příspěvek spočívá v několika odvozeních, porovnání testů a zpracování simulační studie.

Matematická úroveň. Matematická úroveň je slušná, definice a tvrzení jsou zformulovány korektně. Je však třeba poznamenat, že důkazů a odvození je relativně málo.

Práce se zdroji. Zdroje jsou citovány dostatečně a úplně. Trochu pokulhává za začlenění citací do textu — např. „navrženy v (Brown a Forsythe, 1974)“.

Formální úprava. Formální úprava je pěkná a pečlivá. Našel jsem právě jeden překlep.

Připomínky

1. str. 7: Výběrový medián není rozlišován od teoretického mediánu. Nesouhlasím s tvrzením uvedeným ve druhé poznámce pod čarou, že „medián lze považovat za 0,5-useknutý průměr“.
2. str. 9, Bartlettův test: Požadujete-li pro konvergenci distribuce náhodné veličiny B , aby četnosti výběrů n_i rostly nade všechny meze, proč ještě navíc stanovovat podmínku $n_i > 6$? Je snad známo, že $n_i = 7$ už stačí k přijatelné aproximaci?
3. str. 13: Porovnání dvou variant Leveneova testu by spíš patřilo do kapitoly 2.4, ne do simulací.
4. Kapitola 4: simulace jsou provedeny, popsány a interpretovány celkem dobře. Zaráží mne však, že byly provedeny pouze pro 2 výběry, což vzhledem k existenci Welchova testu není příliš zajímavý případ. Výsledky nemusí odpovídat tomu, co by platilo při porovnání tří a více výběrů. Dále není jasné, proč se jednoho generovaného rozdělení ($c\chi_4^2$) s rozptylem měnily i střední hodnoty jednotlivých výběrů, zatímco u ostatních rozdělení (zřejmě) nikoli.

Otázky k obhajobě

1. Jak se chová testová statistika analýzy rozptylů, pokud rozdělení pozorovaných veličin není normální?
2. Kdybyste v praxi měla v úmyslu použít F test analýzy rozptylů, ale nejprve provedla Leveneův test, který zamítl shodnost rozptylů, jaký byste doporučila další postup?

Závěr

Práci Magdaleny Hrochové považuji za pěknou a doporučuji ji uzнат jako bakalářskou práci.

doc. Mgr. Michal Kulich, PhD.

KPMS MFF UK

16. června 2014